BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 15742/BTC-TCHQ
V/v: Thuế nhập khẩu và thuế GTGT bổ sung
	Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Công ty TNHH Cao su Inoue Việt Nam.
(xã Thanh Lâm - Huyện Mê Linh - Thành phố Hà Nội)
Trả lời công văn số 12091 CV/IRV ngày 04/10/2012 của Công ty TNHH Cao su Inoue Việt Nam về việc thuế nhập khẩu và thuế GTGT bổ sung đối với khoản chi phí bốc, dỡ, xếp hàng (THC) hàng hóa nhập khẩu, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Tại khoản 1 Điều 34 Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 của Quốc hội quy định về khai bổ sung hồ sơ khai thuế, thì: " Trước khi cơ quan thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở người nộp thuế, người nộp thuế phát hiện hồ sơ khai thuế đã nộp có sai sót gây ảnh hưởng đến số thuế phải nộp thì được khai bổ sung hồ sơ khai thuế"
Căn cứ quy định trên, trường hợp nếu trước khi cơ quan thuế công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở của Công ty thì Công ty được khai bổ sung hồ sơ khai thuế, Công ty được tính vài chi phí hợp lý khi xác định doanh thu tính thuế TNDN đối với khoản thuế nhập khẩu nộp bổ sung của chi phí bốc, xếp dỡ hàng (THC) nếu đáp ứng điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 123/2012/TT-BTC ngày 27/07/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNDN và được khấu trừ thuế GTGT đầu vào đối với khoản thuế GTGT khâu nhập khẩu nộp bổ sung của chi phí bốc, xếp dỡ hàng (THC) nếu đáp ứng điều kiện quy định tại Điều 15 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT.
Bộ Tài chính thông báo để Công ty TNHH Cao su Inoue Việt Nam được biết./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường